

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского городского поселения «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 19.12.2023 №32 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

12 февраля 2024 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 2.3 части 2 Положения о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района, утвержденного решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85, Соглашение о передаче полномочий контрольно-счетного органа Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского городского поселения изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 19.12.2023 №32 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского городского поселения «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 19.12.2023 №32 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», материалы и документы, содержащие пояснения и финансово-экономические обоснования изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 19.12.2023 №32 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского городского поселения, а также на составление проектов Решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского городского поселения;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского городского поселения, а также на внесение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского городского поселения в Совет Фурмановского городского поселения;

- Совет Фурмановского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проектов Решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского городского поселения.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского городского поселения (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований объема вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского городского поселения.

Срок проведения экспертизы: с 09 февраля 2024 года по 12 февраля 2024 года.

Правовая основа финансово-экономической экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского городского поселения от 19.12.2023 №32 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с изменениями и дополнениями (далее – Решение о бюджете от 19.12.2023 №32), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена финансово-экономическая экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского городского поселения «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 19.12.2023 №32 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный проект Решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом Решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную часть, расходную часть и дефицит бюджета Фурмановского городского поселения на 2024 год, а так же в расходную часть и дефицит бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов.

Предусмотренные проектом Решения о внесении изменений в бюджет показатели основных характеристик бюджета на 2024-2026 годы представлены в таблице №1.

Предусмотренные проектом Решения о внесении изменений в бюджет показатели основных характеристик бюджета на 2024-2026 годы

Таблица №1

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета утвержденные Решением о бюджете от 29.01.2024 №4	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, предусмотренные проектом Решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр. 2 x 100)
1	2	3	4	5
2024 год				
Доходы	458 503 616,96	522 503 616,96	+64 000 000,00	+13,96
Расходы	471 123 171,09	561 921 038,84	+90 797 867,75	+19,27
Дефицит (-), профицит (+)	-12 619 554,13	-39 417 421,88	+26 797 867,75	+212,35
2025 год				
Доходы	289 381 415,65	289 381 415,65	-	-
Расходы	289 381 415,65	306 947 678,65	+17 566 263,00	+6,07
Дефицит (-), профицит (+)	0,00	-17 566 263,00	+17 566 263,00	-
2026 год				
Доходы	300 732 041,30	300 732 041,30	-	-
Расходы	300 732 041,30	315 798 304,30	+15 066 263,00	+5,01
Дефицит (-), профицит (+)	0,00	-15 066 263,00	+15 066 263,00	-

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2024-2026 годы:

1) на 2024 год

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского городского поселения на 64 000 000,00 рублей или на 13,96%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского городского поселения на 90 797 867,75 рублей или на 19,27%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского городского поселения на 26 797 867,75 рублей или в 3,12 раза.

2) на 2025 год

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского городского поселения на 17 566 263,00 рублей или на 6,07%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского городского поселения на 17 566 263,00 рублей.

3) на 2026 год

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского городского поселения на 15 066 263,00 рублей или на 5,01%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского городского поселения на 15 066 263,00 рублей.

Анализ изменений доходной части бюджета Фурмановского городского поселения по укрупненным видам доходов на 2024-2026 годы представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 29.01.2024 №4	Утверждено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2024 год	205 877 760,00	219 877 760,00	+14 000 000,00	+6,8
	2025 год	217 443 790,00	217 443 790,00	-	-
	2026 год	230 113 550,00	230 113 550,00	-	-
Безвозмездные поступления	2024 год	252 625 856,96	302 625 856,96	+50 000 000,00	+19,79
	2025 год	71 937 625,65	71 937 625,65	-	-
	2026 год	70 618 491,30	70 618 491,30	-	-

В результате анализа данных таблицы №2, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района отмечает следующее.

Проектом Решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную часть бюджета Фурмановского городского поселения на 2024 год, а именно:

- за счет увеличения плана по налоговым и неналоговым доходам бюджета на сумму 14 000 000,00 рублей (продажа земельных участков);

- за счет увеличения плана по безвозмездным на сумму 50 000 000,00 рублей (субсидия на софинансирование полномочий поселения).

Анализ изменений бюджетных ассигнований по расходам бюджета Фурмановского городского поселения в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского городского поселения, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

Таблица №3

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Администрация Фурмановского муниципального района				+68 726 761,09	+17 566 263,0	+15 066 263,0	
<i>районные средства</i>				<i>+50 000 000,00</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	
Исполнение полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0113	0510240030	600	+30 000 000,0	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования из бюджета ФМР на содержание МБУ УАЗ
Исполнение полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0502	0420140030	800	+20 000 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования из бюджета ФМР на предоставление субсидии МУП Теплосеть
<i>местные ассигнования</i>				<i>+18 726 761,09</i>	<i>+17 566 263,0</i>	<i>+15 066 263,0</i>	
Расходы, возникшие при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0113	05102C0030	600	+300 000,0	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к районным средствам (МБУ УАЗ)
Расходы, возникшие при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0502	04201C0030	800	-100 000,0	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с корректировкой суммы софинансирования к районным средствам (1% софинансирования) для предоставления субсидии МУП Теплосеть
Обеспечение выполнения функций муниципального бюджетного учреждения «Управление административными зданиями и автохозяйством»	0113	0510200300	600	-25 600 000,0	-	-	Уточнение КБК
Содержание автомобильных	0409	0920120420	200	+11 118 297,44	-	-	Дополнительные

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
дорог							бюджетные ассигнования на содержание дорог
Оплата технических заключений специализированных организаций о признании муниципальных жилых помещений непригодными для проживания	0113	1510120390	200	+1 000 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на тех.заключения аварийных домов
Осуществление мероприятий по гражданской обороне	0309	0720620980	200	+500 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение системы оповещения
Строительство (реконструкция), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения	0409	09101S9100	200	+2 922 714,65	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к дополнительной областной субсидии
Ремонт автомобильных дорог	0409	0910120130	200	+22 100 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования +4 500 000 на ремонт съезда и площадки по ул. Социалистическая, +2 600 000 ремонт парковочной зоны на ул. Октябрьская, +12 000 000 замена и ремонт электроосвещения вдоль дороги; +3 000 000 за счет перемещения на ремонт дорог к областным средствам
Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование	0409	09101S0510	200	-3 000 000,0	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований (приведение в соответствие суммы по соглашению)

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
муниципальных дорожных фондов							
Содержание уличного освещения	0503	1310120040	200	-2 600 000,0	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на ремонт уличного освещения в 2024 году; на 2025-2026 гг дополнительные бюджетные ассигнования
Капитальный ремонт и ремонт объектов уличного освещения	0503	1320120230	200	+2 600 000,0	+15 066 263,0	+15 066 263,0	
Расходы на формирование современной городской среды	0503	1820120650	200	+3 685 749,0	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на замену (+ 4 100 000 ремонт лестницы в овраге, устройство газона; - 414 251 уменьшение)
Прочее благоустройство	0503	1330120050	200	+3 715 789,48	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования +600 000 устройство газона у д.12 по ул. Революционная; +109 660 строительный контроль по объектам в рамках ТОСов; +60 000 спортивные элементы пос.Мирный и Овражная; + 1 946 129,48 оплата заключений по МК по благоустройству дворовых и общественных территорий; +1 000 000 замена 2-х автобусных павильонов;
Благоустройство	0503	40900S2000	200	+34 210,52	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к областным средствам, выделенным на приобретение и установку игровых элементов во дворах по приказам избирателей Ивановской областной Думы

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах	0503	183F2S5100	200	+550 000,0	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования к софинансированию областных средств на ТОСы
Приобретение и установка видеокамер системы видеонаблюдения на территории Фурмановского муниципального района	0309	1610120460	200	+1 500 000,0	+2 500 000,0	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение установку дополнительных камер видеонаблюдения
Резервный фонд администрации Фурмановского муниципального района	0111	4090020310	800	-97 633,15	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований из резервного фонда на
Расходы на оплату аварийно-восстановительных работ на инженерных сетях и коммуникациях ЖКХ многоквартирных домов	0502	4090020790	200	+97 633,15	-	-	оплату аварийно-спасательных работ в многоквартирных домах, оставшихся без управления
Отдел культуры -004				+22 071 106,66	-	-	
<i>Местные ассигнования</i>				<i>+22 071 106,66</i>	-	-	
Реализация отделом культуры полномочий органов местного самоуправления в сфере культуры (содержание отдела культуры)	0804	0220400090	100	+21 106,66	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на компенсацию за неиспользованный отпуск при увольнении
Развитие музейного дела и обеспечение сохранности музейных фондов	0801	0220300080	200	+5 000 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на текущий ремонт внутренних помещений здания картинной галереи им. Д. А. Трубникова
Организация культурного досуга в коллективах самодеятельного и народного творчества	0801	0220100020	600	+15 250 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на капит. ремонт фойе и туалетов на цокольном этаже в здании ЦДК, ремонт наружной лестницы
Восстановление и содержание Летнего сада	0801	0220100070	600	+1 800 000,0	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на проект

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							для получения гранта по благоустройству Летнего сада
Итого				+90 797 867,75	+17 566 263,0	+15 066 263,0	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского городского поселения

1) на 2024 год увеличивается в общей сумме на 90 797 867,75 рублей, из них:

- за счет увеличения доходов в сумме 64 000 000,00 рублей;

- за счет увеличения дефицита в сумме 26 797 867,75 рублей.

2) на 2025 год увеличивается в сумме 17 566 263,00 рублей за счет увеличения дефицита.

3) на 2026 год увеличивается в сумме 15 066 263,00 рублей за счет увеличения дефицита.

Дефицит бюджета Фурмановского городского поселения на 2024 год составляет 39 417 421,88 руб. или 17,93% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению о бюджете от 19.12.2023 №32, «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в действующей редакции) источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что источники увеличения бюджетных ассигнований в разрезе направлений расходной части бюджета, предусмотренные данным Проектом, соответствуют бюджетному законодательству Российской Федерации.

Вместе с тем, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района обращает внимание на то, что по отдельным направлениям расходов, которые предлагаются к увеличению, главными распорядителями бюджетных средств не представлены расчеты (обоснования), подтверждающие объем выделяемых бюджетных ассигнований, в связи с чем, Контрольно-счетная комиссия не имеет возможности подтвердить обоснованность объема данных бюджетных ассигнований.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского городского поселения рассмотреть и утвердить Проект Решения Совета Фурмановского городского поселения «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского городского поселения от 19.12.2023 №32 «О бюджете Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с учетом замечаний Контрольно-счетной комиссии в отношении отсутствия расчетов (обоснований) по увеличению отдельных расходов, указанных в настоящем Заключении.

**И.о. Председателя Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**

Ю.В. Коровкина